

Notatka ze spotkania w dniu 23.01.2015 r.
w Smołdzinie

W dniu 23.01.2015 r. w Muzeum Przyrodniczym Słowińskiego Parku Narodowego w Smołdzinie odbyło się spotkanie dotyczące wypełnienia zapisów oraz realizacji porozumienia w sprawie funkcjonowania Słowińskiego Parku Narodowego w obszarze gminy Smołdzino. W spotkaniu udział wzięli: Pan Piotr Otawski – Podsekretarz Stanu Główny Konserwator Przyrody, Pani Maria Zachwatowicz - Dyrektor Departamentu Leśnictwa i Ochrony Przyrody w Ministerstwie Środowiska, Pan Arkadiusz Walach – Wójt Gminy Smołdzino, Pan Janusz Dzierzba, - Sekretarz Gminy Smołdzino, Pani Katarzyna Woźniak – Dyrektor Słowińskiego Parku Narodowego, Pan Marek Krysjańczuk – Przewodniczący Rady Gminy Smołdzino, Pani Izabela Smagoń i Pan Jacek Lahutta - Radni Gminy Smołdzino oraz pracownicy Słowińskiego Parku Narodowego i Urzędu Gminy Smołdzino.

Spotkanie rozpoczął Pan Piotr Otawski - Podsekretarz Stanu, Główny Konserwator Przyrody, przedstawił cel swojej wizyty, która dotyczyła wypełnienia zapisów porozumienia z 2003 r. oraz zastanowienia się nad możliwościami rozwiązania spraw.

Następnie głos zabrał Pan Arkadiusz Walach – Wójt Gminy Smołdzino, który przedstawił propozycje do nowego porozumienia, zgłaszane mu przez mieszkańców gminy Smołdzino i wiążą się z niezrealizowaniem zapisów porozumienia z 2003 r. Pan Wójt Gminy Smołdzino poinformował, że zapisy dotyczą w części ustaleń ze spotkania w lipcu 2014 r., które zorganizowała w Urzędzie Gminy Smołdzino ówczesna Pani Wójt, na które to spotkanie zostali przez nią zaproszeni tylko wybrańcy i nie zaproszono części organizacji pozarządowych z terenu gminy oraz mieszkańców. Wójt Arkadiusz Walach poinformował, że w tamtym czasie był prezesem jednego ze stowarzyszeń oraz Radnym Powiatu Słupskiego i żadnego zaproszenia na to spotkanie nie otrzymał. Po przedstawieniu przez Wójta Gminy Smołdzino 33 propozycji wynikających z postulatów i rozmów z mieszkańcami. Następnie głos w dyskusji zabrał Pan Podsekretarz Stanu, który powiedział, że nie przyjechał do Smołdzina, żeby dyskutować o nowych zapisach porozumienia, ale w celu finalizacji zapisów z porozumienia z 2003 r. Ponadto Minister był bardzo zaskoczony, że w dniu spotkania przekazuje mu się propozycje do nowego porozumienia, do których nie jest w stanie się odnieść i nie chce aby były one przedmiotem dyskusji.

Następnie głos zabrał Pan Jacek Lahutta – Radny Gminy Smołdzino, który przeprosił w swoim imieniu Pana Ministra, że on oraz obecni na spotkaniu Radni nic nie wiedzieli o piśmie odczytanym na wstępie spotkania przez Wójta Arkadiusza Walacha. Stwierdził, że to nie są słowa Rady Gminy Smołdzino, tylko Pana Wójta i Sekretarza Gminy. Odpowiadając na słowa Pana Lahutty, Pan Wójt Walach poinformował, że pismo zawiera postulaty mieszkańców, którzy podczas spotkań z nim je zgłaszają. Ponadto Wójt powiedział, że było mało czasu na przeprowadzenie konsultacji społecznych i organizację spotkania z Radą Gminy przed wizytą Ministra Piotra Otawskiego.

Pan Janusz Dzierzba, przedstawił historię podpisania porozumienia z 2003 r. oraz wyjaśnił, że kwestie przedstawiane przez mieszkańców i zgłaszane do Wójta Gminy Smołdzino, przedstawione w postaci 33 punktów - propozycji do nowego porozumienia – wynikają z niezrealizowania wszystkich zapisów porozumienia z 2003 r. Na te słowa odpowiedział Pan Wójt Walach, który powiedział, żeby Pan Sekretarz Janusz Dzierzba nie poruszał już kwestii przedstawionego Ministrowi pisma, gdyż wynika z tego, że są oni (Pan Wójt Arkadiusz Walach i Sekretarz Janusz Dzierzba) najgorsi, bo walczą o gminę i dobro jej mieszkańców.

Pan Piotr Otawski wyjaśnił, że jego wizyta w Smołdzinie jest dowodem na to, że Ministerstwo Środowiska chce wypełnić wszystkie zapisy porozumienia z 2003 r, ale w obecnym stanie prawnym część z nich wymaga modyfikacji i stąd jego wizyta, która ma na celu rozpoczęcie dyskusji na ten temat. Pan Minister pokreślił, że Ministerstwo Środowiska prowadzi starania w kierunku rekompensaty położenia obszarów chronionych na terenach gmin (program NFOŚiGW, podatek od lasów).

Następna część spotkania dotyczyła analizy zapisów porozumienia oraz możliwości ich realizacji. Pierwszą kwestią było przekazanie ok. 30 ha gruntów we wsi Kluki. W tym momencie głos zabrała Pani Katarzyna Woźniak – Dyrektor słowińskiego Parku Narodowego, która poinformowała, że Pani Dyrektor Pomorza Środowego w Słupsku w rozmowie z nią uznała, że Muzeum w Klukach nie potrzebuje już gruntów na własność, gdyż w obecnej perspektywie finansowania istnieje możliwość przekazania ich przez SPN na rzecz Muzeum w projekcie partnerskim, bez konieczności przekazywania na własność. Pani Elżbieta Rutkowska, parownik SPN przedstawiła informacje o sposobach zamiany gruntów wskazując przykłady na mapach. W obecnym stanie prawnym SPN nie może przekazać gruntów dla gminy Smołdzino na własność, jedynie w użytkowanie wieczyste. Pan Sekretarz Gminy Smołdzino powiedział, że taka forma przejścia będzie wiązała się z obciążeniem budżetu gminy Smołdzino, która będzie musiała płacić opłatę za użytkowanie wieczyste i jest to nie do przyjęcia przez smołdziński samorząd. Pan Minister powiedział, że Ministerstwo Środowiska jest otwarte na różne propozycje przekazania gruntów, także z dopłatą przez SPN za zamianę.

Pan Jacek Lahutta powiedział, że jest zaskoczony punktem 2 i 3 pisma przekazanego Ministrowi Piotrowi Otawskiemu przez Pana Wójta Arkadiusza Walacha. Stwierdził, że dziwi się, że władzom gminy, że Słowiński Park Narodowy chce tyle dobrego dla gminy zrobić, a Wójt nie chce z tego skorzystać. Pan Wójt Arkadiusz Walach poinformował, że gmina Smołdzino najpierw chce uzyskać około 30 ha gruntów, które miały jej zostać przekazane na własność na mocy porozumienia z 2003 r., a następnie Gmina Smołdzino wyraża wolę na inne zamiany, także z dopłatą.

Kolejnym tematem spotkania było rybactwo kulturowe. Uczestnicy spotkania poruszyli kwestię zdefiniowania pojęcia rybactwo kulturowe. Pan Jacek Lahutta – Radny Gminy Smołdzino wnioskował o ujęcie w tworzonym Palnie Ochrony SPN zapisów z pkt 6 porozumienia z 2003 r. Kolejną kwestią nad którą dyskutowano było utworzenie obszaru ochrony ścisłej na plaży oraz sprawy związane z możliwością plażowania i poruszania się po plaży w kontekście przepisów UE. Pan Piotr Otawski poinformował, że istnieje możliwość zmiany lokalizacji obszaru ochrony ścisłej z istniejącego na inny z zachowaniem minimalnej długości 3 km. Pani Katarzyna Woźniak – Dyrektor SPN powiedziała, że Słowińskiemu PN wydawało się, że zaproponowana lokalizacja obszaru ochrony ścisłej będzie najmniej uciążliwa dla mieszkańców i turystów.

Pan Marek Krystjańczuk – Przewodniczący Rady gminy Smołdzino powiedział, że przy dyskusji na temat realizacji zapisów porozumienia z 2003 należy brać pod uwagę interesy turystów i mieszkańców. Zadeklarował także, że na najbliższych komisjach Rady Gminy Smołdzino Radni będą dyskutowali na tematy realizacji zapisów porozumienia z 2003 r. oraz określenie lokalizacji obszaru ochrony ścisłej.

Następnym tematem, który poruszono podczas spotkania była kwestia żeglugi i szlaku kajakowego na J. Gardno. Pani Dyrektor SPN powiedziała, że nie zna statku pasażerskiego o tak małym zanurzeniu, aby mógł pływać po J. Gardno. W odniesieniu do szlaku kajakowego zaproponowała trasę od przystani PTTK w Gardnie Wielkiej do pomostu na północnym brzegu J. Gardno o Obrębie Ochronnym Rowy. Podczas dyskusji nad tym tematem poruszono także sprawy związane z prawem własności przystani w Gardnie oraz bezpieczeństwie osób przebywających na obszarach wodnych.

Wójt Arkadiusz Walach, przy każdej omawianej kwestii zapisów porozumienia, przypomniał Ministrowi oraz osobom obecnym na spotkaniu o problemach Gminy Smołdzino, jej złej sytuacji finansowej. Podczas rozmowy Wójt Arkadiusz Walach wspomniał, że sprawa związana z otrzymaniem rekompensaty z tytułu położenia Słowińskiego Parku Narodowego na terenie Gminy Smołdzino jest obecnie rozpatrywana przez Naczelny Sąd Administracyjny i wyrok w sprawie ma zapaść prawdopodobnie w maju. Jeśli wyrok będzie niekorzystny dla mieszkańców gminy wówczas sprawa zostanie skierowana do sądu w Strasburgu, a gmina będzie wnioskować o wypełnianie Europejskiej Karty Samorządu Terytorialnego. Wójt poinformował, że pomoc gminie w tej sprawie zaoferowała mecenas Pani Anna Bogucka-Skowrońska. Ponadto Wójt Arkadiusz Walach powiedział, że Państwo Polskie powinno przekazać pieniądze gminie, które się jej należą

i nie byłoby problemów gminy i mieszkańców.

Po krótkiej przerwie dłużej rozmawiano m.in. nad mechanizmami rekompensaty, subwencji ekologicznej. Kolejnym tematem rozmów była koncesja rozpoznawcza i wydobywcza gazu łupkowego oraz sprawy związane z wiatrakami. Wójt Gminy Smołdzino zapytał Pana Ministra Otawskiego, jak ma się zachować w kontekście gazu łupkowego, skoro jest zgodna ministerialna na poszukiwanie gazu. Wójt powiedział, że chce zorganizować w tej sprawie referendum, żeby mieszkańcy mogli się wypowiedzieć. Rozmawiano także na temat nocnego przejścia osób przez teren Parku przez trzy drogi wykazane w pkt 6 D porozumienia z 2003 r. Pani Katarzyna Woźniak - Dyrektor SPN powiedziała, że SPN wnioskuje, aby pozostawić możliwość całodobowego i całorocznego przejścia do brzegu morskiego tylko na drodze w okolicy Czerwonej Szopy. Argumentowała to potrzebą swobodnego przemieszczania się zwierzyny na terenie Parku Narodowego. Kwestia zbywania mieszkań dla byłych pracowników SPN, pasieki [REDAKTOWANE] ze Smołdzina oraz droga dojazdowa do Człuch, możliwość dojazdu meleksami do Czerwonej Szopy, wysokość opłat dla wędkarzy to zagadnienia nad którymi również dyskutowano.

Szerzej omówiono sprawę możliwości stworzenia dojazdu i przewozu osób meleksami do Czerwonej Szopy. Pani Dyrektor Słowińskiego PN poinformowała, że nie widzi przeciwwskazań do utworzenia drogi przystosowanej do ruchu meleksów, ale pod warunkiem, że gmina Smołdzino przedstawi takie rozwiązanie, które będzie bezpieczne dla pieszych i rowerzystów oraz nie będzie wymagało poszerzenia istniejącej drogi i zmniejszenia powierzchni istniejącego w jej sąsiedztwie ekosystemu. Stanowisko Pani Dyrektor SPN podtrzymał Pan Piotr Otawski, który także wyraził zgodę na możliwość przewozu osób meleksami przy zachowaniu przedstawionych przez nią warunków. Radni Gminy Smołdzino poinformowali, że po spotkaniach Komisji Rady Gminy przedstawiają propozycję rozwiązania sprawy zainwestowania tej drogi i przystosowania jej w odpowiedni sposób.

Pan Podsekretarz stanu Piotr Otawski podsumowując spotkanie powiedział o najważniejszych ustaleniach, do których należą: sposoby zamiany gruntów lub ich przekazania, możliwość utworzenia szlaku kajakowego między przystanią PTTK a pomostem w obwodzie ochronnym Rowy, wytyczenie 3 km pasa morskiego obszaru ochrony ścisłej, drogi dojazdowej do Człuch, utworzenie bezpiecznej drogi dojazdowej do Czerwonej Szopy, pomoc w przekształceniu użytkownika wieczystego we własność. Pan Minister zadeklarował chęć kolejnego spotkania, które odbędzie się w najbliższym czasie po wypracowaniu stanowiska Rady Gminy Smołdzino w sprawie realizacji zapisów porozumienia z 2003 r.